



ALEJANDRO OSPINA ANGARITA

PERFIL

Ingeniero de Petróleos, EMBA, Maestría en Gestión en la Industria de los Hidrocarburos, Especialización en Alta Gerencia, Conocimientos y Experiencia en Gestión Comercial en el área de hidrocarburos, Proceso Operativos de Perforación Exploratoria, así como los relacionados con la Inspección de Transferencias de Custodia de Hidrocarburos. Conocimientos y Experiencia en Gestión en el Sector Público, Conocimientos y Experiencia Gestión de la Calidad, Conocimientos y Experiencia en Dirección y Liderazgo de procesos de Desarrollo Organizacional, de Administración de Recursos y Motivación. Habilidad para trabajar y liderar equipos, habilidad comunicativa. Buena capacidad de análisis, comprensión, incorporación y optimización de procesos tanto en las áreas operativas y administrativas que se cubren dentro del alcance de este perfil. Conocimientos y experiencia en Docencia Universitaria y Administración Curricular. Habilidad en herramientas ofimáticas.

CONTACTO

TELÉFONO:
+57 310 7851033

DIRECCIÓN POSTAL:
Carrera 47a #95-56. Of. 404
Bogotá DC. - Colombia

CORREO ELECTRÓNICO:
Tatto1973@gmail.com

EDUCACIÓN

Westfield Business School / EIG Business School **Executive Master in Business Administration**

Año de Graduación: 2024

EMBA diseñado para ejecutivos experimentados en busca de un conocimiento profundo en diferentes áreas de negocios y enfocarse en retos actuales y soluciones innovadoras para enfrentar los desafíos de los mercados hoy.

Universidad Del Mar

Maestría en Gestión en la Industria de los Hidrocarburos

Año de Graduación: 2013

Este programa tuvo como objetivo principal, la formación de alto nivel para la transferencia y generación de ciencia y tecnología para el logro sostenible y eficiente de la industria de hidrocarburos.

Universidad Surcolombiana / Universidad del Valle

Especialización en Alta Gerencia

Año de Graduación: 2003

A través de este programa desarrollé habilidad para proponer soluciones a los retos de la gestión de organizaciones que contribuyen a mejorar el bienestar económico y social.

Universidad Surcolombiana

Ingeniería de Petróleos

Año de Graduación: 1996

Me formé como un profesional con amplia visión en el negocio de los hidrocarburos, conocedor de la tecnología moderna utilizada por la industria en sus procesos de exploración, exportación, transporte y comercialización.

Centro de Liderazgo y Gestión

Transformative Business Leadership

Año de Graduación: 2013

Programa dirigido a Presidentes y Gerentes de empresas líderes, a través del que construí capacidades para redefinir mi rol como líder transformacional.

Harvard Business School

Global Energy Seminar

Año de Realización: 2013

Experiencia Formativa de inmersión total y corta duración enfocada a dar una actualización en uno de los sectores más importantes de la economía global.

Universidad de Los Andes

Diplomado Finanzas para No Financieros – Programa HiPo PRE

Año de Realización: 2011

En este programa pude conocer profundamente el mundo de las finanzas empresariales a través del aprendizaje de los fundamentos básicos.

DATOS PERSONALES

Fecha de Nacimiento:
Febrero 17 de 1973

Lugar de Nacimiento:
Ibagué - Tolima

Cédula de Ciudadanía:
93'388.223 de Ibagué

Matricula Profesional CPIP:
02858 Res 0142

Estado Civil:
Casado

Nacionalidad:
Colombiano

APTITUDES

- Liderazgo y Motivación de Equipos
- Orientación al Cliente
- Toma de Decisiones
- Innovación y Creatividad
- Comunicación Efectiva
- Planificación de Estrategias
- Habilidades Interpersonales
- Resolución de Conflictos
- Optimización de Procesos

IDIOMAS

ESPAÑOL – NATIVO

INGLÉS

Autoevaluación: Avanzado.

A1 > A2 > B1 > BD > C1 > C2

Gobierno Chino

Intercambio Técnico para Funcionarios del Sector Minero Energético

Año de Realización: 2006

Experiencia de Formación, de Inmersión total, desarrollada en varias ciudades chinas, orientada al intercambio en temas Minero Energéticos, como estrategia para la identificación de oportunidades de cooperación.

Haggai Institute

Advanced Leadership Seminar

Año de Realización: 2005

Experiencia formativa de inmersión total, desarrollada en Singapur, dirigida al desarrollo de habilidades de liderazgo transformacional.

EXPERIENCIA LABORAL

FRONTERA ENERGY (ANTES PACIFIC RUBIALES ENERGY)

Gerente de Control de Gestión y Presupuesto: 2016 – A la Fecha

Gerente de Comercialización Colombia: 2014 – 2016

Gerente de Operaciones de Perforación Exploratoria: 2010 – 2014

Gerente de Comercialización y Transporte: 2007 – 2010

Durante 17 años he estado aportando al logro de los objetivos de la Compañía desde diversas posiciones, adquiriendo una visión plena del negocio petrolero en todos los eslabones de su cadena de valor. En este periodo he vivido, me he adaptado y he contribuido a la sostenibilidad en diferentes y complejas realidades de la organización.

Ministerio de Minas y Energía – Profesional Especializado Dir. de Gas.

2004 - 2006

En ejercicio de mi cargo, apoyé desde la Dirección de Gas, al despacho del Viceministro de Hidrocarburos en la formulación y seguimiento a la política pública de gas combustible.

Universidad Surcolombiana – Profesional Especializado

2023

Desde la Vicerrectoría Académica de la Universidad apoyé la gestión de la Dirección General de Currículo y el proyecto de implementación de estándares mínimos de calidad, para el registro calificado de los programas de Ingeniería.

Intertek Testing Services – Inspector Analista de Crudos

1999 – 2003

Como Inspector Analista de Crudos, fui responsable de la certificación de cantidad y calidad de los crudos recibidos y transportados a través del Oleoducto del Alto Magdalena, sistema de transporte operado por HOCOL SA.

INSPECTORATE COLOMBIA LTDA. – Inspector Analista de Crudos

1996 – 1999

Tuve responsabilidad como Inspector Analista y participé en la implementación del sistema de aseguramiento, y posteriormente de gestión de la calidad según el estándar ISO 9000.

Universidad Surcolombiana – Asistente de Sistemas

1994 – 1996

A tiempo parcial siendo estudiante de mi pregrado, trabajé como Asistente de Sistemas de la Rectoría de mi Alma Mater.

OTRAS EXPERIENCIAS RELEVANTES

UITIPEC – FETRAPEM - Presidente y Fundador

Durante los últimos 13 años he liderado una Organización Sindical que ha desafiado el paradigma tradicional de las relaciones laborales, descartando el modelo obstruccionista y conflictivo nacido del marxismo y reemplazándolo por uno, basado en la generación colectiva de valor y la sostenibilidad; demostrando que la inmensa mayoría de los trabajadores colombianos podemos hacer de nuestras empresas instrumentos de prosperidad para la Nación.